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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá studiem sodíkem a draslíkem aktivované adenosintrifosfatázy,

Na+/K+ ATPázy, která je selektivně inhibována kardioaktivním glykosidem ouabainem.

Změny množství tohoto enzymu byly sledovány v lymfocytech sleziny a hipokampu

potkanů. Metoda, která byla pro toto studiu použita, byla technika „Western blot“ s

pomocí protilátek orientovaných proti α podjednotce Na+/K+ ATPázy. Při studiu

lymfocytů byly použity polyklonání i monoklonální protilátky. Při studiu hipokampu

byly použity pouze protilátky monoklonální.

Prvním cílem diplomové práce bylo porovnat změny v hladinách Na+/K+ ATPázy v

lymfocytech pěstovaných v tkáňové kultuře (tedy v podmínkách in vitro) v přítomnosti

morfia nebo silného mitogenu konkanavalinu A (ConA). Druhým cílem diplomové

práce bylo stanovit změny množství tohoto enzymu v hipokampu potkanů, kteří byli

vystavení stresu po dobu 3 dnů. Stres byl vyvolán spánkovou deprivací.

Dlouhodobá inkubace lymfocytů v přítomnosti 10 μM morfia (48 hodin) nevyvolala

významnou změnu v množství Na+/K+ ATPázy v lymfocytech. Toto zjištění bylo

prokázáno s pomocí monoklonálních protilátek ve frakci post nukleárníního

supernatantu (PNS). Naproti tomu, stimulace ConA (3 μg/ml) způsobila vysoce

signifikantní nárůst α podjednotky Na+/K+ ATPázy v lymfocytech. Tento vzestup byl

prokázán jak s pomocí monoklonálních protilátek v PNS, tak s pomocí polyklonálních

protilátek v PNS a membránové frakci (MF).

Pro stanovení vlivu stresu vyvolaného spánkovou deprivací (SD) na hladiny α

podjednotky Na+/K+ ATPázy v hipokampu po dobu 3 dnů byly použity stejné

monoklonální protilátky jako při práci s lymfocyty. Toto stanovení bylo provedeno v

celkem 6 skupinách experimentálních zvířat. Skupina C1+SD po 1 dnu ve standardní

kleci absolvovala 3 dny spánkové deprivace, dohromady 4 dny. Skupina C7+SD po 7

dnech ve standardní kleci absolvovala 3 dny spánkové deprivace, dohromady 10 dní.

Skupina C28+SD po 28 dnech ve standartní kleci absolvovala 3 dny spánkové

deprivace, dohromady 31 dní. Výsledky získané v těchto zvířatech (ovlivněné SD, +SD)

byly srovnány s výsledky získanými na odpovídajících kontrolních zvířatech, která

nebyla vystavena SD (C1-SD, C7-SD, C28-SD). Hladina α podjednotky Na+/K+

ATPázy ve všech vzorcích hipokampu potkanů kteří byli vystaveni stresu spánkovou

deprivací (+SD), byla signifikantně vyšší než v příslušných kontrolách (-SD).

Klíčová slova: Na+/K+ ATPáza, lymfocyty sleziny, morfium, Conkanavalin A,

hipokampus, stress vyvolaný spánkovou deprivací.

ABSTRACT

This work was oriented to studies of sodium and potassium dependent

adenosinetriphosphatase, Na+/K+ ATPase, which is selectively inhibited by cardioactive

glycoside, ouabain. The alterations in level of this enzyme were followed in spleen

lymphocytes and hippocampus prepared from rats. Detection of Na+/K+ ATPase has

been made by western blot analysis using primary antibodies oriented against α subunit

of Na+/K+ ATPase. Studies of lymphocytes were based on usage of both monoclonal

and polyclonal antibodies. In studies of hippocampus monoclonal antibodies were used.

The first aim of my work was to determine the alterations in the level of Na+/K+

ATPase in spleen lymphocytes cultivated in tissue culture (i.e. under in vitro conditions)

in the presence of morphine or strong mitogen, concanavalin A (ConA). The second aim

of these theses was to determine the changes of Na+/K+ ATPase α subunit in

hippocampus of rats, which were under in vivo conditions exposed to stress lasting 3

days. The stress of experimental animals was induced by deprivation from sleep.

The long-term incubation of spleen lymphocytes with 10 μM morphine for 48 hours

did not cause a significant change of Na+/K+ ATPase α subunit level. This result was

obtain by analysis of post nuclear fraction (PNS), by use of monoclonal antibodies.

Contrarily, stimulation of spleen lymphocytes by mitogenic dose of ConA (3 μg/ml) for

the same time, was reflected in the highly significant up-regulation of Na+/K+ ATPase α

subunit. The increase of α subunit of Na+/K+ ATPase protein level was detected in both

post nuclear fraction (PNS) by monoclonal antibodies and in membrane fraction (MF)

by polyclonal antibodies.

Determination of the effect of deprivation from sleep (SD) for 3 days on Na+/K+

ATPase α subunit level in hippocampus was based on the same monoclonal antibodies

as those used for determination of this enzyme in lymphocytes. This determination was

carried out with six groups of experimental animals. Rats belonging to group C1+SD

were kept for 1 day in standard cage and then exposed to SD for 3 days. Rats in group

C7+SD were kept for 7 days in standard cage and then exposed to SD for 3 days. Rats

in group C28+SD were kept for 28 days in standard cage and then exposed to SD.

Results found in experimental groups rats (exposed to SD, +SD) were compared with

those obtained from analysis of corresponding controls, i.e. from rats which were

nurtured for 4 (1+3), 11 (7+3) and 31 (28+3) days in standard cages. The Na+/K+

ATPase α subunit level in hippocampus dissected from all groups of experimental

animals exposed to stress (+SD) was significantly different from corresponding controls

(-SD).

Key words: Na+/K+ ATPase, spleen lymphocytes, morphine, conkanavalin A,

hippocampus, stress, deprivation from sleep
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Seznam zkratek
ATP adenosintrifosfát

CNS centrání nervová soustava

ConA konkanavalin A

DTT dithiotreitol

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

FCS plodové telecí sérum

GPCR receptory spřažené s G proteiny

HeLa nádorová linie lidských epiteliálních buněk

HPA stresová

MF membránová frakce

Mor skupina vzorků ovlivněná morfiem

Na+/K+ ATPáza sodno draselná adenosintrifosfatáza

Nat kontrolní, neovlivněná skupina vzorků

NK buňky imunitního systému, „přirození zabijáci“

non-REM spánek bez rychlého pohybu očí

OR opioidní receptor

PBS fosfátový pufr

PHA fytohemagglutinin

PMSF fenylmethylsulfonyl fluorid

PNS postnukleární supernatant

PWM mitogen získaný z rostliny „Líčidlo americké“

REM spánek doprovázený rychlým pohybem očí

SD spánková deprivace

SDS dodecylsíran sodný

SEM směrodatná odchylka

STEM TEM pufr se sacharózou

TBS pufr tris-HCl/NaCl

TE pufr tris-HCl/EDTA

TEM pufr tris-HCl/EDTA/MgCl2

TEMED tetramethylethylendiamin

TM Transmembránový úsek bílkoviny
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1 Úvod
Sodno-draselná adenosin trifosfatáza (dále Na+/K+ ATPáza) je enzym, který byl

objeven v roce 1957 (Skou a kol., 1957). Mezi její hlavní funkce patří udržování

osmotické rovnováhy čerpáním sodných a draselných iontů přes membránu. V nervové

a svalové tkáni je nezbytná pro navracení membránového potenciálu do klidového stavu

po proběhnutí akčního potenciálu. Řízení jejího množství a aktivity na plazmatické

membráně buněk různých tkání však není zcela objasněno.
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2 Literární přehled

2.1 Na+/K+ ATPáza

Na+/K+ ATPáza je enzym, který je nezbytný pro iontovou homeostázu v buňkách. Za

spotřeby adenosintrifosfátu (dále ATP) transportuje sodné a draselné iontů přes

plazmatickou membránu a zajišťuje tak jejich konstantní koncentraci ve

vnitrobuněčném prostředí. Je specificky inhibována ouabainem a pro její funkčnost jsou

nezbytné hořečnaté ionty. (Kurauchi a kol., 2018; shrnuto v Matchkov a Krivoi, 2016)

Vedle tvorby iontové rovnováhy, která je důležitá například pro funkci ledvin, se také

Na+/K+ ATPáza podílí na ustálení membránového potenciálu. (Mernissi a kol., 1991)

V nervové a svalové tkáni jsou vznikající akční potenciály provázeny vtokem sodných

ionů do buňky a výlevem draselných iontů do extracelulárního prostoru. Na+/K+

ATPáza zde navrací koncentraci zmíněných iontů na původní hodnoty a je tedy zásadní


[…]


ve srovnání s normálně spícími jedinci. Zvýšené množství kortizolu bylo také stanoveno

v krvi potkanů po 72 h spánkové deprivaci. (Lee a kol., 2019) Dále bylo prokázáno, že

chronický stress způsobený imobilizací potkanů na 6 h za den po dobu 21 dní způsobil

úbytek objemu hipokampu. (Lee a kol., 2009) Ačkoliv se těžko definuje hranice mezi

akutním a chronickým stresem (Hammen a kol., 2009) je možné se domnívat, spánková

deprivace má výrazný vliv na hipokampus.

V této práci se podařilo stanovit vliv stresu vyvolaného spánkovou deprivací po

dobu 3 dnů na hladiny α podjednotky Na+/K+ ATPázy v hipokampu. Hladina α

podjednotky Na+/K+ ATPázy ve všech vzorcích hipokampu potkanů kteří byli vystaveni

stresu spánkovou deprivací (+SD), byla signifikantně vyšší než v příslušných kontrolách

(-SD).

Tento výsledek je ve shodě s mnoha studiemi. (Gulyani a Mallick, 1993; Mallick

a Adya, 1999; Majumdar a kol., 2003) Bylo rovněž prokázáno, že blokáda GABAB-
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receptorů bilaterální mikro-infuzí pikrotoxinu způsobila snížení délky REM fází spánku

a zvýšila aktivitu Na+/K+ ATPázy ve volně se pohybujících potkanech ve srovnání s

kontrolami (Kaur a spol., 2004).

REM fáze spánku je důležitá udržování excitability jak hipokampu (Grosmark a

kol., 2012) tak celého mozku (Das a Mallick, 2007). Možný mechanismus, kterým by

byla udržována excitabilita mozku souvisí v první řadě s jáderem v mozku zvaném

„locus coereleus“. Je to jedno z jader Varolova mostu, které obsahuje REM-OFF

noradrenergní neurony. V REM fázi spánku tyto neurony nejsou aktivní a naopak jsou

aktivní při spánkové deprivaci. (shrnuto v Pal a Mallick, 2007) Během spánkové

deprivace byla prokázána zvýšená sekrece a syntéza noradrenalinu v tomto jádře.

(Porkka-Heiskanen a kol., 1995) REM-OFF noradrenergní neurony z „locus coereleus“

projikují do amygdaly, cingulátního gyru, hipokampu nebo hypotalamu. (shrnuto

v Mallick a kol., 2010)

Zvýšené množství noradrenalinu v hipokampu pak působí na množství Na+/K+

ATPázy. Bylo prokázáno, že noradrenalin zvyšuje množství jednotlivých podjednotek

Na+/K+ ATPázy na Neuro-2a buňkách prostřednictvím α1 a β adrenergních receptorů.

(Amar a Mallick, 2018) Tuto teorii podporuje Khanday a kol,. (2016). Inhibici syntézy

noradrenalinu v locus coeruleus se projevila zvýšeným podílem REM fází ve spánku.

V poslední řadě bylo prokázáno, že REM spánková deprivace zvyšuje míru

depolarizace v mozku, čímž zvyšuje jeho excitabilitu. Zvýšená depolarizace byla

provázená zvýšenou aktivitou Na+/K+ ATPázy (Das a Mallick, 2007)

V kontrastu s výše zmíněnými studiemi stojí snížení aktivity Na+/K+ ATPázy

v hipokampu po spánkové deprivaci. (Khadrawy a kol., 2011) Jedním z důvodů pro

odlišné výsledky může být fakt, že spánková deprivace výše zmíněným mechanismem

za účasti noradrenalinu sice zvyšuje množství Na+/K+ ATPázy v neuronech, ale naopak

její množství snižuje v gliových buňkách (Baskey a kol., 2009)
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8 Závěr
Předkládaná diplomová práce se zabývala vlivem různých faktorů na množství

Na+/K+ ATPázy jednak na lymfocytech izolovaných ze sleziny potkanů, které byly

pěstované v primární tkáňové kultuře a jednak na hipokampech získaných z mozku

potkanů. Stanovováno bylo množství Na+/K+ ATPázy metodou „Western blot“ pomocí

polyklonální a monoklonální protilátky na membránové frakci a postnukleárním

supernatantu.

Nejprve bylo stanovováno množství Na+/K+ ATPázy v lymfocytech, které byly

pěstovány v primární kultuře v přítomnosti 10 μM morfia po dobu 48 hodin. Změna, ke

které došlo v množství Na+/K+ ATPázy stanovované monoklonální protilátkou, nebyla

signifikantní. Možným vysvětlením je, že lymfocyty nacházející se v klidovém stavu

mají zanedbatelné množství opioidních receptorů, na které se morfin váže.

Dále bylo určováno množství Na+/K+ ATPázy v lymfocytech, které byly

pěstovány v primární kultuře v přítomnosti 3 µg/ml konkanavalinu A po dobu 48 hodin.

Použita byla membránová frakce a postnukleární supernatant vzorků a polyklonální a

monoklonální protilátky. Ve všech variantách experimentu byl prokázán vysoce

signifikantní nárůst v množství Na+/K+ ATPázy (monoklonální protilátka, postnukleární

supernatant (p < 0.01, **); polyklonální protilátka, postnukleární supernatant (p <

0.001, ***); polyklonální protilátka, membránová frakce (p < 0.01, **).

Poslední skupina výsledků se ukazuje vliv spánkové deprivace na množství

Na+/K+ ATPázy v hipokampu potkanů. Spánková deprivace probíhala (+SD) nebo

neprobíhala (-SD) po dobu 72 hodin v 6 různých skupinách (C1-SD, C1+SD, C7-SD,

C7CC+SD, C28-SD, C28+SD). Na+/K+ ATPáza byla stanovována primární protilátkou

na membránových frakcích. Spánkové deprivace způsobila signifikantní nárůst

v množství Na+/K+ ATPázy (p < 0.05, *).
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