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Případný slovní komentář k bodům 1. až 3.:

Bc. Jonáš Kaufman začal působit v naší laboratoři v říjnu 2018 a relativně rychle se

naučil velmi dobře dělení a detekci bílkovin s pomocí gelové elektroforézy a

techniky imunoblot. Důležitou schopností byla jeho pečlivost, která vedla

k tomu, že jsme se na jeho výsledky mohli spolehnout a zařadit je do souborů

experimentálních dat, která byla publikována v kvalitních časopisech (1, 2).
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 Výsledky jeho činnosti, které jsou jasně uvedeny v abstraktu diplomové práce,

dle mého názoru plně postačují k úspěšné obhajobě. Musím nicméně konstatovat, že

konečný rozsah textu (42 stran) je velmi omezený, přičemž zvýšení celkového dojmu

z této práce by bývalo relativně snadné provést tak, že by JK zařadil do úvodu více

informací o funkci tohoto klíčového enzymu buněčné homeostázy sodných a

draselných iontů a receptorů pro opiody.
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